²⁹ Dans les deux cas, la situation n'est toutefois pas conceptualisée de la même façon, puisqu'on passe d'une indication statique de domaine à une évocation dynamique de but.

³⁰ Voir 2,7,13 (*puerum...pronus in uentrem*). Pour un exemple comparable avec *proclivis*, voir 1,13,6.

³¹ Sur le changement de sens que cela implique pour *ad*, qui passe ici d'un sens spatial de direction au sens final, voir n. 28.

³² Pour l'hésitation entre les deux interprétations, voir respectivement Sommerfeldt & Schreiber (1977 : 255-257), qui considèrent *gut* (lat. *bonus*) comme monovalent dans tous ses emplois, et Herbst (1984 : 8-9), qui considère les expansions en *for* et *to* (équivalentes au datif personnel et au groupe prépositionnel en *ad* du latin) comme des actants optionnels de *useful* (lat. *utilis*).

Les adjectifs *utilis*, *aptus*, *idoneus*, *adpositissimus* présentent ici le même schéma valenciél. En (30), l'expansion *ad pecuariam* non répétée à côté de *idonei* et de *adpositissimi* est sous-entendue. Rien ne semble donc nous interdire de considérer ces adjectifs comme bivalents. Mais ces mêmes adjectifs se prêtant en dehors de toute contrainte contextuelle à un emploi absolu³³, on peut hésiter entre un actant optionnel et un satellite de niveau 1.

L'impression d'un continuum est ici encore produite par le fait que (29) et (30) semblent se situer à mi-chemin entre (31) et (32) :

31) 2,1,20 : *E quis qui iam puri sunt ad sacrificium ut immolentur olim appellati sacres,*

32) 1,41,4 : *itaque ficus, malus punica et uitis propter femineam mollitiam ad crescendum prona.*

Dans (31), l'usage courant absolu de *purus*, « sans tache, sans souillure, pur », nous invite à voir dans *ad sacrificium*, une adjonction libre isofonctionnelle de la circonstancielle de but *ut immolentur* qui lui sert d'apport explicatif. Dans (32) en revanche, *pronus*, au sens figuré de « porté à, enclin à », ne peut se concevoir sans complément : *ad crescendum* semble donc être un actant obligatoire, à la différence du complément causal périphérique en *propter*, qui porte sur l'ensemble *ad crescendum prona*³⁴.

Pareille différence d'insertion hiérarchique dans la phrase est encore observable dans :

33) 2,5,9 : *Boni enim generis in Italia plerique Gallici ad opus,*

34) 2,5,7 : *ut sint eae pecudes aetate potius ad fructus ferendos integrae quam iam expartae ;*

Ad opus et *ad fructus ferendos* sont associés plus directement à *boni* et *integrae* que *in Italia* et *aetate*³⁵, incidents à la prédication. Le statut de *ad* + accusatif reste néanmoins ambigu dans la mesure où sa portée restreinte est assurée qu'il fonctionne comme actant optionnel ou comme complément périphérique adjoint de l'adjectif.

Dans (35), *ad* + accusatif de valeur finale semble de même plus central par rapport à *aptus* que *ad* + accusatif de valeur temporelle :

35) 1,39,1 : *natura ad quod tempus cuiusque seminis apta sit ad serendum.*

Un exemple doublement ambigu est :

36) 1,38,2 : *quod non solum ad agrum utile, sed etiam ad cibum ita bubus ac subus ut fiant pingues.*

Ou bien *ad cibum* et les datifs *bubus ac subus* servent tous les deux d'expansion à l'adjectif *utile* sous-entendu, auquel cas se pose la question de leur hiérarchisation ; ou bien *bubus ac subus* sont des compléments du nom *cibus* (« de la nourriture pour bœufs et porcs »), et seuls les compléments en *ad* sont alors incidents à *utile*.

³³ Voir n. 8. Un emploi absolu de *utilis* est attesté en 3,2,5.

³⁴ La fonction de *propter* + accusatif est encore la même dans 1,23,4 ; 3,1,7 ; 3,4,2 ; 3,16,22.

³⁵ Cette interprétation rejoint celle de (13) Pour la même incidence large d'un ablatif *respectus* ou *limitationis*, introduit par *ex*, voir 3,12,6 (*similis nostro lepori ex quadam parte*), où *ex quadam parte* porte sur *similis + nostro lepori* (complément d'adjectif de statut actanciel). Dans 3,14,4 (*non quo non in his regionibus quibusdam locis ac magnitudinibus sint disperiles*), les ablatifs dits *respectus* ou *limitationis* représentent en revanche un groupe périphérique syntaxiquement lié de façon plus étroite à *disperiles* que le locatif introduit par *in*.

Reste à parler des deux prépositions *pro* et *de*, qui introduisent chez Varron toujours une expansion d'adjectif périphérique. *Pro*, exprimant dans les deux exemples où il est attesté la proportion (« selon, dans la mesure de, proportionnellement à »), marque une expansion libre ni requise ni régie par le noyau adjectival :

37) 1,51,1 : *hanc esse modicam pro magnitudine segetis, ...*³⁶

Tout comme *pro*, la préposition *de* régit dans les trois exemples où elle est employée un nom abstrait. Toutefois, différentes nuances se dégagent. Introduisant au contact du mot *causa* un circonstant de cause³⁷, *de* n'est en (38) pas plus tributaire du sens de *utilis* que ne l'a été *propter* en (32) de celui de *pronus* :

38) 2,2,12 : *Quibus in locis messes sunt factae, inigere est utile duplici de causa, quod...*

La situation semble de prime abord différente en :

39) 1,2,10 : *...qui de agri cultura Romanus peritissimus existimatur.*

De agri cultura pouvant commuter avec le génitif³⁸, on est tenté d'y voir le second actant de *peritus*. Mais une autre interprétation, plausible, est d'y voir une expression périphérique du domaine d'expérience qui rend ensuite possible la réalisation zéro du complément conjoint de *peritus* (Blanche-Benveniste 1981 : 86-89)³⁹. Cette dernière lecture semble confortée par :